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	Тема 2Г: 6.7. Сили и движење
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	Прави разлика помеѓу маса мерена во килограми (kg) и тежина мерена во њутни, нагласувајќи дека килограмите се користат во секојдневниот живот кога се мери маса. 

Разгледува како научниците комбинираат докази од набљудувањето и мерењето со креативно размислување за да предложат нови идеи и објаснувања за феноменот. 

Користи табели, графици со столпчиња и линиски графици за да претстави резултати. 

Идентификува шаблони во резултати и резултати кои не се појавуваат како соодветни со шаблонот.  
	Најголем дел од учениците препознаваат и користат единици за сила, маса и тежина и ја определувам насоката во која дејствува силата.
Поголем дел од учениците  прават  разлика помеѓу маса мерена во килограми (kg) и тежина мерена во њутни, нагласувајќи дека килограмите се користат во секојдневниот живот кога се мери маса.
Мал дел од учениците  умеат да користат  табели,графици со столпчиња и линиски графици за да претстават резултати.   

	Наставникот ги истакнува целите и задачите за наставниот час. 

• Часот започнува така што наставникот пушта некој  предмет да падне. 
Зошто предметот паѓа на земјата?

Учениците цртаат слика на предмет со

стрелка која покажува надолу. Кај

стрелката треба да стават ознака „Сила на

гравитација (тежина)“.

Потоа учениците истиот предмет го пуштаат да падне на маса. Зошто не продолжи да паѓа?

Го пуштаат пак да падне на подот.

Зошто не продолжи да паѓа?

Наставникот ја воведува идејата дека масата /

подот го турка предметот нагоре.

Тоа значи дека постојат две сили кои дејствуваат на него. (Можеме да ја наречеме силата од масата сила на држење.)

Додадете стрелка насочена нагоре на цртежот на табла со ознака „сила на држење", стрелките да бидат со иста големина.

Активност: Наставникот им покажува на учениците големо парче сунѓер (или перница). Што се случува кога ќе седнете на него? Учениците се обидуваат да разберат дека просторот во сунѓерот се збил заедно. Потоа сунѓерот не држи нас. Кога не го притискате сунѓерот, се враќа во оригиналната форма. наставникот бјаснува дека кога објектот е на маса,честичките во таа маса се збиваат заедно во помал простор (помалку од она што може да се види) и ова ја формира силата на држење (овој вид на сила може да се нарече сила на компресија).

Учениците цртаат дијаграм на силите од претходниот пример (седење на сунѓер).

• демонстрација на модел

Учениците да замислат како носат тешка торба во едната рака.Како ја чувствуваат својата рака / дланка кога носат чанта. Дали нешто се компресира? Дали се уште постои гравитациска сила која турка надолу?

Во оваа ситуација силата на ржење е пример за сила на напрегнатост (да се опише напрегнатоста во вашата рака и дланка).

Учениците цртаат дијаграм на сили за овој пример.

Активност-експеримент:

Се става  некој пловен објект во вода. Учениците креираат дијаграм на сила за предметот. Наставникот го воведува терминот "пловна сила" (исто така позната како "потисок нагоре" или "подигање") за силата која движи нагоре предизвикана од течност или гас.

Активност-експеримент:

• Дајте им на учениците неколку примери на предмети кои седат на цврсти материи, лебдат на течности или летаат во гасовите. 
секој пример учениците треба да направат дијаграм на сили кој ги покажува и именува силите кои влечат надолу и нагоре.
Заклучете дека гравитациската сила ги влече предметите кон центарот на Земјата, а други сили дејствуваат во спротивната насока.
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Примери за предмети: 

• Седење на цврсто (пр. чевел на маса, ученик на столче) 

• Пловење врз течност (пр. играчка за капење

Торба (пр. Кеса со учебници)

Сила на држење 

Торба 

Гравитациска сила (тежина) 

Пловна сила (потисок) 

Чамец 

Гравитациска сила (тежина)

• Летање низа гас (пр. aвион, хеликоптер, птица) 

• Задржено од тензија (пр. храна на вага со пружина) 


	П/О

Дискусија

Експеримент-практично лабораториска работа

Заклучок
Дискусија

	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни ( поврзани со активности)
	
	Клучна терминологија

	Наставникот: планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот:одговара на поставени прашања,дискутира,истражува,набљудува
Наставни методи: вежби,практична работа,
 Формативно оценување:УПИ,евиденциски лист
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